XI. Itaque cum eum in custodiam dedisset, & praefectus custodum quae fisset, quemadmodum servari vellent: nacerriimum, inquit, leonem, aut ferocissimum elephantum. nondum enim statuerat, servaret eum, nec ne. Veniebat autem ad Eumenem utramque genus hominum: & qui propter odium fructum oculis ex eius casu capere velarent: & qui propter veterem amicitiam colloqui consolarique caperent: multi etiam, qui eius formam cognoscere studabant, qualis esset, quem tamdiu, tamque valde timuissent, cuius in pernicie positam spem habuissent victoriae. At Eumenes, cum diutius in vinculis esset, ait Onomarcho, penes quem summa imperii erat custodie, se mirari, quare iam tertium diem sic tenoretur, non enim hoc convenire Antigoni prudenter.

quod vi-
nes prae-
Antigo-
si magna-
iri non
ustodian-
m que-
elle : ut
ut fero-
m enim
e. Ve-
erumque
erodium
ere vel-
niciatam
: multi
cere stu-
ramdiu,
in per-
ectoriae.
vincalis
em sum-
mirari,
zereur.
ii prua-
den.
dentiae, ut sic deuteretur viito. quin
aut interfici, aut missum fieri iuberet.
Hic cum ferocius Onomarcho loqui vi-
deretur, quid? tu, inquit, animo si
islo eras: cur non in proelio cecidisti
pointus, quam in potestatem inimici ve-
nires? Huic Eumenes, utinam quidem
istud evenisset, inquit: sed eo non acci-
dit, quod nunquam cum fortiore sum
congressus. non enim cum quodam arma
comuli, quin is mibi succubuerit. non
enim virtute hostium, sed amicorum per-
fidia decidi. Neque id falsum nam
& dignitate fuit honesta, & viribus
ad laborem ferendum firmis, neque
tam magno corpore, quam figura ve-
nusta.

XII. De hoc Antigonus cum solus
constituere non auderet, ad consilium
retulit. Hic, cum plerique omnes pri-
mo perturbati admirarentur, non iam
de eo sumum esse supplicium, a quo tot
annos adeo essent male habiti, ut saepe
ad desperationem forent adducti; quique
maximos duces interfecisset: denique
in quo uno esset tantum, ut, quoad ille

viveret, ipsi securi esse non possent; interfecto nihil babiruri negotii essent; postremo si illi redderet salutem quarebant, quibus amicis esset usurus? sed enim cum Eumene apud eum non fueros. Hic cognita consilii voluntate, tamen usque ad septimum diem delibrandi sibi spatum reliquit. tum autem cum iam veretur, ne qua seditio exercitus oraretur, venuit ad eum quemquam admitti, & quotidianum victum amoveri iussit. nam negabat se ei vim allaturum, qui aliquando fuisse amicus. Hic tamen non amplius, quam triduum, fame fatigatus, cum castris moverentur, insidente Antigono, iugulatus est a custodibus.

XIII. Sic Eumenes annorum quinque & quadraginta, cum ab anno vigesimo, ubi supra ostendimus, septem annos Philippo apparuisset; & tredecim apud Alexandrum eundem locum obtinuissest, in his unius equitum alae praefuissest, post autem Alexandri Magni mortem, imperator exercitus duxisset, summisque daces partim repulisset, par-

tim interfecisset : captus non Antigoni virtute, sed Macedonum perjurio, talem habuit exitum vitae. De quo quanta fuerit omnium opinio eorum, qui post Alexandrum Magnum reges sunt appellari, ex hoc facilime potest iudicari, quod nemo Eumene vivo rex appellatus est, sed praefectus. Idem, post huius occidum statim regium ornatum nomenque sumserunt : neque, quod initio praedicarunt, *se Alexandri liberis regnum servare*, id praestare voluerunt, & uno propugnatore sublatō, quid sentirent, aperuerunt. Huius sceleris principes fuerunt Antigonus, Ptolemaeus, Seleucus, Lysimachus, Cassander. Antigonus autem Eumenem mortuum propinquis eius sepeliendum tradidit. hi militari honesto funere, comitante toto exercitu, humaverunt : ossaque eius in Cappadociam ad matrem atque uxorem liberosque eius deportanda curarunt.

XIX.

P. H O C I O N.

ARGUMENTUM.

1. Phocion cognomine Bonus, vitae integritate, quam imperiis, clarior: 2. pudiat munera a rege Philippo. 2. Felix ad LXXX fere annum, senex in invidiam incurrit cum tradendae Antipatro urbis, tum Deserti Demosthenis, tum prodi i Piraei. 3. Facilis populi invalecente exilio multatur: accusatur proditionis, reducitur ad causam dicendam: 4. nec tamen facetas dicendi datur sed damnatus ad supplicium dicitur, constans & aliorum se exemplo confirmans: sepelitur a servis.

I. Phocion Atheniensis et si saepe exercitibus praefuit, summosque magistratus cepit, tamen multo eius notior integritas est vitae, quam rei militaris labor. Itaque huius memoria est nulla, illi.

illius autem magna fama: ex quo cognomine *Bonus* est appellatus. Fuit enim perpetuo pauper, cum divitissimus esse posset, propter frequentes delatos honores potestatesque summas, quae ei a populo dabantur. Hic cum a Rege Philippo munera magnae pecuniae repudiaret, legatique hortarentur accipere, simulque admonerent, si ipse his facile carceret, liberis tamen suis prospericeret, quibus difficile esset in summa paupertate tantam paternam tueri gloriam: his ille, si mei similes erunt, idem hic, inquit, agellus illos alet, qui me ad hanc dignitatem perduxit: sed dissimiles sunt futuri, nolo meis impensis illorum ali augerique luxuriam.

II. Idem cum prope ad annum octogesimum prospera pervenisset fortuna, extremis temporibus magnum in odium pervenit suorum civium. Primo cum Demade de urbe tradenda Antipatro consenserat: eiusque consilio Demosthenes cum ceteris, qui bene de republica mereri existimabantur, populiscito, in exsilium erant expulsi. Neque in eo

solum offenderat, quod patriae male
consuluerat, sed etiam, quod amicitias
fidem non praestiterat, namque auctus
adiutusque a Demosthene, eum, quem
tenebat, adscenderat gradum, cum ad-
versus Charitem eum subornaret: ab
eodem in iudiciis, cum capitibus caussam
diceret, defensus, aliquoties liberatus
discesserat. hunc non solum in pericu-
lis non defendit, sed etiam prodidit.
Concidit autem maxime uno criminis:
quia, cum apud eum summum esset im-
perium populi, & Nicanorem Cassandri
praefectum insidiari Piraceo Athenien-
sium a Dercyllo monetetur: Idemque
postularet, ut provideret, ne communi-
tibus civitas privaretur, hic, audiens
populo, Phocion negavit esse pericu-
lum, seque eius rei ob fidem fore pollicitus
est: neque ita multo post Nicanor
Piraceo est potius. ad quem recupe-
randum cum populus armatus concur-
risset, ille non modo neminem ad ar-
ma vocavit, sed ne armatis quidem
praeesse voluit. sine quo Athenae omni-
no esse non possunt.

III. Erant eo tempore Athenis duae factiones: quarum una populi caussam agebat, altera optimatum. in hac erat Phocion & Demetrius Phalereus, harum utraque Macedonum patrocinii nitebatur. nam populares Polysperchonti favebant: optimates cum Cassandro sentiebant. Interim a Polysperchonte Casander Macedonia pulsus est. quo facto populus superior factus, statim duces adversariae factionis capititis damnatos patria pepulit: in his Phocionem & Demetrium Phalereum: deque ea re legatos ad Polysperchontem misit, qui ab eo peterent, ut sua decreta confirmaret. Huc eodem profectus est Phocion. quo ut venit, caussam apud Philippum regem verbo, re ipsa quidem apud Polysperchontem iussus est dicere. namque is tum regis rebus praecerat. Hic cum ab Agnonide accusatus esset, quod Piraeum Nicanori prodidisset: ex consilii sententia in custodiā coniectus, Athenas deductus est, ut ibi de eo legibus fieret iudicium.

IV. Huc ubi perventum est, cum

propter aetatem pedibus iam non valeret, vehiculoque portaretur, magni concursus sunt facti: cum alii remissentes veteris famae, aetatis misericordientur; plurimi vero ira exacuerentur, propter prodictionis suspicionem Piraei, maximeque, quod adversus populi commercia in senectute steterat. Qua de rene perorandi quidem ei data est facultas, & dicendi causam. Inde iudicio, legitimis quibusdam confessis, damnatus; traditus est undecim viris, quibus ad supplicium, more Atheniensium publice damnati tradi solent. Hic cum ad mortem duceretur, obvius fuit Emphyletus, quo familiariter fuerat usus. Is cum lacrymans dixisset: o quam indigna perpeteris Phocion! huic ille, at non inopinata, inquit, hunc enim exitum plerique clari viri habuerunt Athenienses. In hoc tantum fuit odium multitudinis, ut nemo ausus sit eum liber sepelire. itaque a servis sepultus est.

non vale-
r, magni-
alii remi-
is misere-
cuerentur,
m Piraei,
puli com-

Qua de n-
ta est fa-
Inde in-
confectis,
cim viris
Athenien-
ent. His
obvius e-
riter fue-
dixisset:
Phocion!
uit, hunc
ri habu-
atum fuit
ausus sit
servis se-

XX.

T I M O L E O N .

ARGUMENTUM.

1. Timoleon & patriam & Siciliam ty-
rannide liberavit: Nam fratrem su-
stulit, tyrannum Corinthiorum, licet
multi cum maire factum improbarent.
2. Missus auxilio Sicelioris, Dionysi-
um depulsum insula, Corinthum misit,
Hic etiam vicit, Poenos ad Crimissum
fudit, & Mamercum cepit: 3. urbes
novis colonis instaurat, & insulae,
pristina pace restituta, castellisque ever-
sis, imperium deponit, honore tamen
& gratia idem manens. 4. Senex
oculis captus, vehiculo in concionem
ferebatur, in deos pius, Fortunae sa-
cellum constituit. 5. Accusantium
procacitate laetatur, ut a gumento li-
bertatis restitutae: mortuus sepelitur
magnifice.

I. **T**imoleon Corinthius, sine dubio
magnus omnium iudicio hic vi-
exstitit. namque huic uni contigit,
quod nescio an ulli, ut & patriam, in
qua erat natus, oppressam a tyranno li-
beraret; & a Syracusis, quibus auxilio
erat missus, in veteratam servitutem de-
pelleret: totamque Siciliam multos
annos bello vexatam, a barbarisque op-
pressam, suo adventu in pristinum resti-
tueret. Sed in his rebus non simplici
fortuna confidatus est, & id quod dif-
ficilius putatur, multo sapientius tulit
secundam, quam adversam fortunam.
Nam cum frater eius Timophanes, de-
a Corinthiis delectus, tyrannidem per-
milites mercenarios occupasset, parti-
cepsque regni possit esse: tantum ab-
fuit a societate sceleris, ut antetulerit
suorum civium-libertatem fratris saluti:
& patriae parere legibus, quam im-
perare satis duxerit. Hac mente
per haruspicem, communemque affi-
nem, cui soror ex eisdem parentibus
nata, nupta erat, fratrem tyrannum in-
terficiendum curavit. Ipse non modo
manus non attulit, sed ne adspicere qui-

dem fraternal sanguinem voluit. nam
dum res conficeretur, procul in praesidio
fuit, ne quis satelles posset succurrere.
Hoc praeclarissimum eius factum non
pari modo probatum est omnibus. non-
nulli enim laesam ab eo pietatem puta-
bant, & invidia laudem virtutis obtene-
bant. Mater vero post id factum, ne-
que domum ad se filium admisit, neque
adspexit, quin eum fraticidam impium-
que detestans compellaret. Quibus re-
bus ille adeo est commotus, ut nonnun-
quam vitae finem facere voluerit, at-
que ex ingratorum hominum conspectu
morte decidere.

II. Interim Dione Syracusis inter-
fecto, Dionysius rursus Syracusarum po-
titus est: cuius adversarii opem a Co-
rinthiis petierunt, ducentaque, quo in
bello interentur, postularunt. Huc Ti-
moleon missus, incredibili felicitate
Dionysium tota Sicilia depulit. cum in-
terficere posset, noluit: tutoque ut Co-
rinthum perveniret, effecit: quod utro-
rumque Dionysiorum opibus Corinthii
saeppe adiuti fuerant. cuius benignita-